
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 52

PORTARIA Nº 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Michelle Rose Menezes de Barros Queiroz;
Matrícula: 54185768/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo das férias da servidora, concedida através da PORTARIA Nº 
461 de 16.12.2013, DOE de 23.12.2013;
Período Anterior: 02 a 31.01.2014;
Período Atual: 01 a 30.12.2014;
Período Aquisitivo: 04.10.2012 a 03.10.2013.

PORTARIA Nº 019 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Matrícula: 57190453/1;
Cargo: Motorista;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo das férias do servidor, concedida através da PORTARIA Nº 
418 de 13.11.2013, DOE de 02.12.2013;
Período Anterior: 09.12.2013 a 07.01.2014;
Período Atual: 05.05 a 03.06.2014;
Período Aquisitivo: 18.10.2012 a 17.10.2013.

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 020 DE 13 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2014.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

31739-1 Anna Augusta Marinho e Silva 03.02.14 a 
04.03.14

01.02.13 a 
31.01.14

31151-1 Antonio Carlos Ribeiro Reimão 10.02.14 a 
11.03.14

09.02.13 a 
08.02.14

57191801-1 Antonio Marcelo Vieira Silva 03.02.14 a 
04.03.14

17.12.12 a 
16.12.13

31879-1 Celina do Socorro Chaves de Lima 03.02.14 a 
04.03.14

01.06.12 a 
31.05.13

57213426-1 Christiane Regina Sales Alves Darwich 04.02.14 a 
05.03.14

04.02.13 a 
03.02.14

57188148-2 Diovan Moraes Cunha 01.02.14 a 
02.03.14

24.01.13 a 
23.01.14

71608-1 Elias de Oliveira Conceição 24.02.14 a 
25.03.14

21.02.13 a 
20.02.14

5704863-3 Elza Maria Sinimbu Lima 01.02.14 a 
02.03.14

01.02.13 a 
31.01.14

30198-1 Emanuel Jose Franco Ferreira 06.01.14 a 
04.02.14

08.03.11 a 
07.03.12

5896154-1 Flavia Silva Bassalo 01.02.14 a 
02.03.14

16.11.12 a 
15.11.13

32751-1 João Lucio Mazzini da Costa 06.01.14 a 
04.02.14

09.12.12 a 
08.12.13

3324117-2 Francisco de Assis Gomes da Costa 03.02.14 a 
04.03.14

07.02.12 a 
06.02.13

5184240-1 João Soeiro Rosa 03.02.14 a 
04.03.14

14.01.13 a 
13.01.14

57190502-1 Marcos Roberto Cardoso de Oliveira 03.02.14 a 
04.03.14

24.10.12 a 
23.10.13

57190452-1 Maria de Fátima Gorete Soares  Lourinho 02.01.14 a 
31.01.14

18.10.12 a 
17.10.13

31780-1 Maria Helena de Andrade Cruz 03.02.14 a 
04.03.14

01.02.13 a 
31.01.14

715107-1 Maximiano da Costa Barros 03.02.14 a 
04.03.14

01.02.13 a 
31.01.14

57207457-1 Miquéias Costa de Farias 05.02.14 a 
06.03.14

04.11.12 a 
03.11.13

54185345-2 Nelson de Dantas de Figueiredo 01.02.14 a 
02.03.14

09.10.12 a 
08.10.13

57235030-1 Patrícia Glim Silva Coelho de Souza 18.01.14 a 
16.02.14

18.01.13 a 
17.01.14

715042-1 Patrícia Jordy  Figueiredo De Campos 
Ribeiro

02.01.14 a 
31.01.14

23.09.11 a 
22.09.12

5141508/4 Raimundo Nonato dos Santos Rodrigues 03.02.14 a 
04.03.14

01.01.13 a 
31.12.13

30635-1 Regina Vitória Alves da Fonseca 03.02.14 a 
04.03.14

14.08.12 a 
13.08.13

5117062-1 Rita do Socorro Barbosa da Silva 06.01.14 a 
04.02.14

20.12.11 a 
19.12.12

716065-1 Rosalia do Socorro Carvalho Leão 25.02.14 a 
26.03.14

25.02.13 a 
24.02.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de janeiro de 2014.
JANE MARIA DE BELEM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta, em exercício /SECULT

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637605

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 14/01/2014 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEFM PROFª BRAULIA GURJÃO, 
em Conceição do Araguaia/Pa.
Contrato: 182
Exercício: 2013
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637607

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 14/01/2014 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEFM DEOCLECIANO A MOREIRA, 
em Conceição do Araguaia/Pa
Contrato: 181
Exercício: 2013
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637612

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 14/01/2014 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEFM PROF. JOSÉ EILSON P. 
LEITE, em Conceição do Araguaia/Pa.
Contrato: 183
Exercício: 2013
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637617

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 15/01/2014 a 14/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEM PROF. ANÍSIO TEIXEIRA, 
em Marabá/Pa.
Contrato: 84
Exercício: 2013
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, Bairro: Nova Marabá, 270
CEP. 68507-270 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637620

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 15/01/2014 a 14/01/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEFM GENY GABRIEL AMARAL, 
em Belém/Pa.
Contrato: 226
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9132413024 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637642

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 15/01/2014 a 14/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras da EEEFM PROF. ONEIDE DE SOUZA 
TAVARES, em Marituba/Pa.
Contrato: 127
Exercício: 2013
Contratado: S & V CONST.,RESID.,IND.,COMERCIAIS E DE 
SERVIÇOS LTDA 
Endereço: Av. Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 707
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637976

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTAO                      ASSIST. 
INFORMATICA    13/01/2015  CONTRATO 96/2014-SANTA IZABEL
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637983

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 08/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
OCIMAR GUERREIRO DE MENDONÇA JUNIOR               PROFESSOR                          
07/01/2015  CONTRATO 97/2014-NOVO REPARTIMENTO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637996

DESIGNAR 
PORTARIA Nº.: 454/2014 DE 14/01/2014

Formalizar a Designação do servidor JOSENILDO ROCHA 
CHAGAS, Matricula nº 57210185/1, Especialista em Educação, 
para responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
Marluce Pacheco Ferreira/Belém, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/06/2013 a 15/07/2013, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 385/2014 DE 13/01/2014
Designar  TAMARA SOUSA PEREIRA, Matricula nº 57213288/1, 
Auxiliar Operacional, para responder pela Gerencia da Capacitação 
de Pessoal, no período de 20/12/2013 a 18/01/2014.

PORTARIA Nº.: 448/2014 DE 14/01/2014
Formalizar a Designação da servidora IZABEL CRISTINA MORAES 
PEREIRA, Matricula nº 5523338/3, Especialista em Educação, 
para responder pela função de Diretor I (GED-3) da ERCEF Dr. 
Rodolfo Tourinho/Icoaraci/Belém, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2013 a 14/08/2013, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 449/2014 DE 14/01/2014
Formalizar a Designação da servidora SILVIA CARINA NYLANDER 
SILVA, Matricula nº 5890979/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da ERC Associação Ben 
eficiente Milton Pereira de Melo/Belém, durante o impedimento 
do titular, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, para fins de 
regularização funcional.


